Este arquivo corresponde a uma parcial das publicações do Diário Administrativo do dia 17/06/2025, contemplando somente as matérias liberadas até o
horário da geração do PDF (09h59min). A versão definitiva será fechada às 23h59min59s do dia 17/06/2025.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 1551/2025

Designa as comarcas que funcionarão em regime de plantão no dia 20 de junho de 2025.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.

CONSIDERANDO o disposto no art. 22, § 6º da Resolução do Órgão Especial nº 13/2025 (DJEA 08/05/2025);

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 1550/2025 (DJe 16/06/2025), que declarou ponto facultativo para os servidores do Poder Judiciário do Estado do Ceará o expediente do dia 20 de junho de 2025;

CONSIDERANDO as Portarias nº 2573/2024 (DJEA 28/11/2024) e 71/2025 (DJEA 21/01/2025), que estabeleceram a escala do plantão judiciário das comarcas do interior para os meses de janeiro a junho de 2025;

RESOLVE determinar que as unidades judiciárias do interior do Estado escaladas para funcionar em regime de plantão no dia 19 de junho de 2025 tenham seus plantões estendidos, também, ao dia 20 de junho de
2025.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 16 de junho de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº:  8505887-21.2025.8.06.0000; OBJETO: contratação direta para realização do curso “Plano de Descarbonização para o Tribunal de Justiça do Ceará – PD-TJCE”, para 20
(vinte) participantes, na modalidade semipresencial, com 20 horas/aula, destinado aos servidores e gestores da Secretaria de Administração e Infraestrutura (SEADI); VALOR GLOBAL: R$ R$ 20.500,00 (vinte mil e
quinhentos reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, III, “f” da Lei nº 14.133/2021; CONTRATADO: Descarbon Capacitação Pesquisa e Consultoria em Desenvolvimento Sustentável Ltda; DATA DA
AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 16 de junho de 2025; DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto.

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA - DIRETORIA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA

PORTARIA N. 715/2025

Dispõe sobre substituição de cargo comissionado

A DIRETORA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ, Juíza de Direito, Dra. Solange Menezes Holanda , no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a indicação da MM Juíza de Direito da 27ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza, Dra. Miriam Porto Mota Randal Pompeu, protocolada através do PA nº 8506161-87.2025.8.06.0001;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Caio Holanda Queiroz, Assistente de Unidade Judiciária - Entrância Final, matrícula 9719, lotado na 27ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza, para substituir a servidora Sandra Moreira
Rocha, Diretora de Secretaria/Gabinete, matrícula 540, lotada na mesma unidade, durante o período de usufruto de férias, compreendido entre os dias 7 e 16 de julho de 2025.

Para visualizar o conteúdo deste diário, realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 01551/2025 Disponibilização: 17/06/2025 às 09h37m
Edição: 3565

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/137445 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00264/2025 Disponibilização: 17/06/2025 às 08h56m
Edição: 3565

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/137424 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 00715/2025 Disponibilização: 17/06/2025 às 08h44m
Edição: 3565

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 10

Edição: 3565 Fortaleza - CE, emitido em 17 de Junho de 2025